dens (630)? Unde occasionem arripuit RHYZELIUS (631); (valde pronus ad ea quæ de Monasteriis diversis in diversis monumentis obscurius memoriæ prodita reperit, in unum conjicienda) de loco ejus dubium nectendi. Cæterum situs villæ Episcopalis *Korois*, quam Auctor noster designat, dubius non est; ubi vestigia ædificiorum (eo loco ubi amnes *Aurajoki* & *Vábâjoki* confluentes linguam, en land-tuuga, formant) adhuc visuntur: sed quæ non Cœnobii, verum Curia veteris Episcopalis, nos esse putamus (632). Hariolatio RHYZELII (l. c.), qua nomen

F f f f 2

Fen-

(630) *Kökarensis* enim, quod unicum fuisse in Alandia constat, omnino non meminit: unde, cum *Koroisensis* illius nullam in monumentis suis aliam reperiret memoriam, atque nominis utriusque aliquam deprehendere similitudinem sibi videretur, ad *illud*, per famam notius, quæ de *hoc* in veteri aliquo indice Episcoporum Aboënsium (uno ex illis quibus Auctor noster significat se usum?) commemorata legerat applicuit, atque hinc Cœnobium illud Alandicum *Virginibus* fuisse dedicatum scripsit, quod *Fratrum Franciscanorum* fuisse alii existimant, nec hi tamen certissimis nixi argumentis? Cfr. RHYZELIUS (l. c. p. 306 sq.) & TÄRNSTRÖM *Diff. de Alandia* (Upl. 1739, 4^{to}) P. I p. 37 sq. An ulla alia ratione quam infelici etymologia ductus, RHYZELIUS *Kökarensis* Monasterium etiam *S. Crucis* fuisse dictum statuerit, ignoramus. Cæterum VASTOVII *Notitia illa Monasteriorum* vitiiis omnis generis (ut orthographiam nominum haud loquar) scatet: sic Cœnobium *Raumöise* ad *Frates Ord. Prædicatorum* pertinuisse, falso asserit. Longe autem adhuc imperfectior *Catalogus* ille est *omnium in Scandia Cœnobiorum* quem exhibet MESSENIUS *Scand. illustr.* T. IX C. XXIX, in quo pleraque Fennica, ab ipso alias commemorata, desiderantur.

(631) *Monasteriol.* L. VIII C. IV. Multa etiam alia de hoc Cœnobio, sine ulla idonea ratione, idem fingit: Episc. *Beronem* & ipsum ei reditus dedisse & ab aliis dandos procurasse, quos testamentis & donis posteri deinde auxerint; eundem Episcopum *Moniales Ordinis Dominicani ex Cœnobio Virginum Aboënsi* huc traduxisse, &c. Quæ mera sunt somnia.

(632) Cfr. supra p. 408 not. (360). Valde etiam horum rudera augere RHYZELIUS magnitudinem & laudem, cum in agro pradii Ko-

Fennicum *Korois* (pluribus in terra nostra prædiis ex *fi-*
tus similitudine commune) a Suetico *Kors* (Lat. *Cruce*)
 deducit, valde aliena est. Ac licet mirum obveniat,
 Auctorem nostrum (sive etiam superiorem testem, quem
 ille secutus fuit?) Aboæ, intra seculi fere spatium quo
Bero Episcopus vixit, degentem, in tali re parum clare
 vidisse, vel eandem minus accurate exposuisse; non pos-
 sumus tamen quin huic suspicioni indulgeamus. Nempe
fundasse quidem *Beronem* (in *Korois*) *Canobium Virginum*,
 h. e. consilium ejus condendi cepisse, ac fortassis initium
 quoque consilii sui exsequendi fecisse, existimamus (633;
 sed neque illum, morte præventum, perficere illud val-
 uisse, neque successorem suum illud continuasse: unde
 brevi consenuerit? Descripsit tamen *JUSTENUS* verba
Chronici, qualia in exemplo a se adhibito erant; ante
 consilium illud abjectum, sine dubio, in honorem Episcopi
 meritis suis apposita? Quomodo de quibusdam aliis insti-
 tutis, quondam factis, quæ suo ævo jam interierant, ve-
 terum auctorum (prædecessorum suorum) qui *Chronicon*
 hocce sensim composuerant, narrationes non elimina-
 vit (634), nec judicia eorundem, quamvis a sua mente
 sæpe aliena, suppressenda judicavit (635). An vero, cum
 hoc

rois reperiri scribit "rudera, spår och lemningar efter ett Kloster, (hoc
 sane non apparet), at the ån thereafter öfrige stenhögar kunna synas in-
 til Staden. (l. c. p. 303).

(633) Annum 1400 huic instituto (supra p. 407 & 451) tribuen-
 tes, quem *JUSTENUS* nullum indicat, *MESSENI* & *RHYZELII* asser-
 tis abrepti sumus: qualia nonnulla quoque alia *παροξάματα* ad cal-
 cem operis uno loco singula correctâ sistemus.

(634) Ex. g. de Altari *XI mille Virginum* ab Episcopo *Olavo* e-
 recto atque fundato: de quo cfr. supra p. 25 & p. 536.

(635) Cfr. quæ monuimus *Præfat.* p. 6, & ad vitam *Magni II* p.
 422. Etc.

hoc Episcopi *Beronis* propositum, tum alia secuto proxime tempore varie inita novi Monasterii ædificandi consilia (636), ut præparatoriæ causæ atque occasiones *Nådendalensis* illius tandem condendi, spectari debeant, non æque parat (637). Non tamen improbableem putes, vel *Korois* pro *Reso* culpa librarii in textum sive Auctoris nostri sive vetustioris quod exscripsit exempli irrepsisse, vel collocandum quidem primo, ex mente *Beronis*, in *Korois* (Ecclesiæ S. Mariæ s. Rendämäkiensis) Cœnobium, deinde in alium locum, Ecclesiæ *Resoënsis*, transferre placuisse, ut idem tamen fuerit cujus non multis serius annis (tertio seculi XV decennio), nomine S. *Annæ* insigniti condendi consilia, agitata fuisse, indubium est? sive hæc postea, *Nådendalensis* illius fundandi studio *Magni* mentem vehementius occupante, abjecta penitus fuerint, sive cum posteriori instituto coaluerint, atque in illud plane abierint? Non significant quidem expresse monumenta quæ hæcenus nobis innotuerunt, utrum fratribus an sororibus Cœnobium illud S. *Annæ* habitandum fuerit assignatum (638). Uti neque ex verbis Senatus consulti *Telgensis* a. 1438 facti, cujus particulam legendam exhibet *RHYZELIUS* (*Monasteriol.* p.

F f f 3

293)

(636) Cfr. supra p. 449 --- 452, 488 sq.

(637) Cfr. supra l. l. c. c. Ex quibus liquet, Cœnobium illud S. *Annæ*, cujus ædificandi consilia tribus primis seculi XV decenniis feruerant, circa medium seculi jam occidisse.

(638). Res minime esset dubia, si verba quæ de testamento *Matthiæ* Pastoris in *Jomala* (huic, ut putamus, Cœnobio, non *Aboënsi* illi quod omnino existisse non credimus, factio) habet *RHYZELIUS* (*Monasteriol.* p. 291) - - år 1414 testamenterat til theta *Jungfru-Hoster sin gård &c.* ex ipso testamento esse hausta, & non ex conjectura addita, nobis constaret: sed valde suspicamur, parum iis esse fidendum; nec nisi exemplo testamenti collato, argumentari inde quidquam in hanc rem audeamus.

293), tuto existimari potest, utrum Monasterium illud Ordinis Dominicani, de quo condendo Finlandiæ incolæ diu sategerant, vel fratribus vel sororibus concedere in animo habuerint (639)? Nihil famen impedit, quo minus Virginibus destinata fuisse credamus, adeoque hæc molimina cum reliquis hujus generis, hoc tempore susceptis, componamus?

De bello *Ruffico*, Episcopi nostri ætate Fenniam infestante, supra jam commemoravimus (p. 578); de quo nihil Historici nostri habent. In Actis præterea atque monumentis olim in R. *Archivo Antiquitatum* (hodie in Bibliotheca Regia Stockholmiensi) asservatis, apographon oculis usurpavimus *Induciarum a. 1468 Dominica Palmarum cum Ruffis factarum, per annos quinque duraturarum*: de quibus item altum apud Historicos nostros est silentium. Neque Ruffici, quos quidem nobis consulere licuit, meminerunt. Continuasse hostiles hocce motus ad annum usque 1468, (parum quidem a nostrorum parte acriter, internis interim diffidiis occupatorum), facile colligitur; & post quinque Induciarum annos elapsos, adeoque circa a. 1473, rursus erupisse, eo est magis verisimile, quod & a. 1475 castrum *Olafsborg*, (s. Arcem Novam) ab *Erico Axelii Tott*, ad Savolaxiam contra *Rutbenorum insultum* tutandam, extractum fuisse (640), supra didicimus (pag.

(639) Fatemur igitur, quod monasterium illud *fratrum Prædicatorum* appellavimus, non omni dubio vacare: sed verba *Predike-Ordens Kloster* ad hanc imprimis sententiam amplectendam proniores nos fecerunt.

(640) Opus belli tempore fuisse conditum, vel conditoris verba satis docent, qui in literis citatis scripsit; - - - "och när arbetis folket måste fara efter sand, steen och kalk, då måste jag hafva en roote med hvar präm, och 12 eller 14 mine egne tjänare med harnesk, oc hvarjor för Ryssarnes skuld".

(p. 581, cf. p. 26), & ex literis Senatorum Regni, circa hæc tempora datis (641) de calamitatibus edocemur quibus miseri majores nostri per sævitiam hostium afflicti sint, cui resistendæ atque compescendæ parum efficacia adhibita fuisse consilia reperiuntur (642). Nec cito hoc bellum resedisit, sed per annos bene multos sævisse, tristibus infra testimoniis confirmabitur (643). Interim paulo

(641) Apud HADORPHIUM, *Bih. til Rijn-Chronik*, p. 288 sqq. quibus nulla quidem adscripta esse nota temporis reperitur, sed quas ad hæc tempora pertinere, facile docetur.

(642). Episcopum *Conradum* (*Carl* apud Ill. VON DALIN *Sv. R. Hist. II D.* p. 786, manifestus est error typographicus) Dominum *Ericum Axelii*, & plures honestos viros Finlandenses, Clericos & Laicos, literis ad Senatum datis graviter esse, nomine incolarum, conquestos scribunt, de sæva Rufforum crudelitate, imprimis in illis qui proxime ad fines hostium habitabant, exercita: cujus rei testes, in Sveciam profecti aderant *Ericus Axelii*, *Præpositus* Aboënsis aliique multi illius regionis incolæ. Auxilium autem quod petierant, quodque promissum illis fuerat, non accepisse (contra ac apud Dn. VON DALIN l. c. legitur: -- "begårte och erhöillo undsjältning" ipsæ literæ loquuntur; ex quibus patet, militum nihil, comæatus parum, idque nimis tarde, fuisse transmissum, Fennis qui in praesidio arcis Wiburgensis impositi erant dividendum.